
 

Dhurimi afatshkurtër Dhurimi afatgjatë Të tjerë

2018 2019 2020 2021 2022

100% 

75% 

50% 

25% 

0% 

56.1%

35.5%

55.7%

43.0%

81.3%

17%

76.9%

20.1%

81.3%

15.5%

3.2%3.0%1.7%1.3%8.4%

Kosova dhuron 2022
RAPORTI MBI GJENDJEN E FILANTROPISË

CILAT JANË EFEKTET  
E DHURIMIT? 

Dhurimi filantropik i Kosovës në vitin 2022 u përqendrua në lehtësimin afatshkurtër, me dhurim  

afatgjatë në një nivel të ulët rekord. Adresimi i nevojave imediate dhe i kushteve socio-ekonomike  

diktoi përdorimin e donacioneve. 

 Trendet e efekteve të synuara të dhurimit 2018 – 2022

leaf
Dhurimi afatshkurtër përbënte 81.3% të rasteve të dhurimit, 
duke u fokusuar në mbështetjen humanitare, furnizimet, 
strehimin dhe trajtimet mjekësore.

Dhurimi afatgjatë përbën 15.5% të rasteve të dhurimit, 
ku dhurimet e pajisjeve (edukative, mjekësore, adaptive) 
përbëjnë 97.5% të shumës së dhuruar. seedling

Struktura e dhurimit sipas efekteve të synuara 2022 

Strehim individual
1,417,475 EUR

Trajtime mjekësore
411,822 EUR

Mbështetje humanitare
22,303 EUR

Furnizime/materiale shpenzuese
209,415 EUR

Afatshkurtër
2,261,021 EUR

Afatgjatë
1,011,168 EUR

Paisje
985,674 EUR

Të tjera
25,494 EUR

Kjo infografikë është bërë e mundur nga mbështetja bujare e popullit amerikan nëpërmjet Agjencisë së Shteteve të Bashkuara për 
Zhvillim Ndërkombëtar (USAID). Përmbajtja është përgjegjësi e Catalyst Balkans dhe nuk pasqyron domosdoshmërisht pikëpamjet e 

USAID-it ose të Qeverisë së Shteteve të Bashkuara.

Programi për Angazhim Qytetar në Kosovë është një iniciativë pesë vjeçare zbatuar nga Fondacioni Kosovar për Shoqëri Civile 
(KCSF) në partneritet me Agjencinë e Shteteve të Bashkuara për Zhvillim Ndërkombëtar (USAID).

Burimi: kosovadhuron.org


